Z 5

missum

Sæcul. XVI. A.C. 1569. missum reperiebat; tum enim Bajus declarabat, quod Bullam, etsi illam non recepisset, haud amplius discutere, sed absque omni exceptione obtemperare vellet.

Demum in genua procumbit, ac Vicarius generalis ejus revocationem accipit, & Baji manus suis inflectens illum a censuris, quas incurrisse credebatur, liberat, eumque pristinis honoribus restituit, prout ex actis ad Cardinalem transmissis elucet: verum Bajus huic abjuratiōni nomen suum apponere semper recusabat, eoquod huic subscriptioni perpetuæ infamiae labellet annexa, prout Morillonius ad Cardinalem in alia quadam epistola die decima quarta Augusti data significabat. Ea res religioso premebatur silentio, totumque negotium inter solum Vicarium Generalem, & Bajum, necnon sanctæ Gudulæ Parochum conficiebatur: porro huic summa taciturnitas commendatur, qui etiam, cum Vir esset prudens, ac circumspectus, hanc conditionem lubenter in se suscepit. Cuncta hæc desumpta sunt ex prolixis Morillonii literis ad Cardinalem Granvellinum eadem die, qua hæc gesta fuerunt scriptis.

§. LXVI.

Sæcul. XVI.

A.C. 1569.

*Decretum a Provinciale Fratrum Minorum circa Pii V. Bullam editum.*

Anno priori Fratrum Minorum Superioriores in comitiis Nivellensibus decretum condiderant, vi cujus Pontificis bullam promulgari, erroresque ibidem proscriptos ejurari præcipiebant, cum autem Fratres Minores se ad hujus sanctionis custodiam non adstringi censerent, hinc Julianus de Quercu in Flandria Minister Provincialis hoc anno salutis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo nono die prima Septembris novum edidit decretum, quod ad omnes Provinciæ suæ Guardianos transmisserat. Erat illud hujus tenoris:  
 „Tam Sacerdotibus, & Clericis, quam  
 „Laicis capitulariter congregatis, legantur præfati articuli cum suis censuris, quibus lectis Pater Guardianus, postquam prior ipse abjuraverat, jubebit, ut quilibet publice, & alta voce abjuret, promittatque traditurum ante viginti quatuor horas post abjuratiorem factam omnia scripta, si quæ penes se, vel alibi habeant, Magistri Michaelis Baji, nullam denique se facturum querelam propter defensionem dictorum Articulorum, aut eorum, qui

*Op. Baji t. 2. p. 147. § 199.*

Sæcul.XVI. „qui eos quandoque docuerunt, aut de  
A.C.1569. „fenfarunt, sed operam daturum paci  
 „Provinciæ, quæ aliquoties turbata  
 „fuit propter illam doctrinam. Et post  
 „quam singuli abjuraverint, & hæc pro-  
 „miserint, Guardianus conficiet literas  
 „hæc, & singula omnia continentes,  
 „quas muniet Sigillo Conventus, &  
 „syngrapha sua cum adnotatione an-  
 „ni, mensis, & diei, sicque clausas  
 „tradet nobis, quo citius poterit, omni  
 „fraude seclusa. Necessum autem erit  
 „ut sibi quisque prospiciat, ne post hæc  
 „acta ullo modo recidat in illam do-  
 „ctrinam, aut in aliquem ejus articu-  
 „lum: haberetur enim pro relapso, &  
 „dignus esset pœnis juris, & in Bulla  
 „Sanctissimi Domini contentis, quæ tra-  
 „les sunt, ut propter crimen hæresis  
 „mereatur projici ab ordine, omni Ec-  
 „clesiastico præsidio spoliatus, & tradi  
 „justitiæ sæculari mulctandus extremo  
 „supplicio. Et quoniam non solum is  
 „qui recidit in doctrinam damnatam, &  
 „abjuratam, sed etiam, qui favet per-  
 „sonæ hæreticæ, eam recipiendo, mit-  
 „tendo munera, defendendo quomodo-  
 „libet, singularem amicitiam osten-  
 „dendo, censetur esse relapsus, vigi-  
 „landum erit, ne quid horum per vos,  
 „vel per aliquem vestrum committatur  
 „ne, quod absit, in notam relapsus ve-  
 „niatis.

„niatis. Ad hoc enim laboramus, ut Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.  
 „restituamus Provinciam in eo statu  
 „in quo erat ante has doctrinas in eam  
 „introduc̄tas, & vos, & singulos ve-  
 „strum servemus integros in Ecclesia,  
 „& Ordine nostro, absque ulla hæreseos,  
 „aut peregrinæ doctrinæ suspicione, ut  
 „liberi, ac liberati ab omni tali sorde ser-  
 „viatis Domino Deo in unitate fidei,  
 „& Spiritus libertate. Lectis his lite-  
 „ris curabit Pater Quardianus eas re-  
 „mittere ad proximi Conventus nostræ  
 „Provinciæ Quardianum, ut etiam fa-  
 „ciat respective, quæ hic intendo. Et  
 „quia Sorores habent etiam propter  
 „hanc doctrinam, aut eos, qui eam  
 „tenuerunt, inter se nonnullas gra-  
 „ves querelas; Quardianus exponet  
 „illis harum tenorem, & præcipiet om-  
 „nium querelarum propter hujusmodi  
 „doctrinas, aut personas abjurationem,  
 „sub gravissimis pœnis, etiam usque  
 „ad relapsus, si iterum incipiant ejus-  
 „modi contentiones, sive querelas mo-  
 „vere, ut in pace possint servire Deo,  
 „juxta quod illi promiserunt. Datum  
 „Nivellæ sub mei officii Sigillo, meo-  
 „que Syngrapho. Anno Domini mil-  
 „lesimo quingentesimo sexagesimo nono  
 „mensis Septembris die primo.„

Hic denique fuit progressus, quem  
 Baji caussa hoc anno fecerat.

§. LXVII.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

§. LXVII.

*Albæ Dux Bruxellas victor ingressus.*

*Strada l. 7.  
de bello  
Belg.*

Postquam Albæ Dux Bruxellas venerat, pro felici armorum successu in gratiarum actionem publicas preces per universum Belgium decernebat; insuper Pius quintus, eidem utpote Religionis Catholicæ Defensori, galerum, gladiumque auro, gemmisque distinctum, ac Pontificiis precibus solemni ritu sacratum transmisit, reliquum vero diem Albæ Dux transigi iussit ludicro hastarum spectaculo, aliisque festivis decursionibus, quæ tamen in populo non eandem sinceram excitabant lætitiâ, quam Dux expectaverat, nam plures hæc spectacula non sine dolore, ac gemitibus conspiciant. (\*) licet enim reipsa gauderent, Oranium Principem esse devictum, Albanum tamen victorem evasisse dolerant, potissimum eo nomine, quod in eodem loco, ubi anno priori tot Proceres morti adjudicaverat, nunc etiam de hæreticis victoriam reportarit. Accedebat præterea ad acuendam civium invidiam, quod Dux ubique tam sol-

(\*) Scilicet illi: qui (ut inquit Strada) non victorem Albanum volebant.

licite novos erexerit Episcopatus, & Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.  
 contra eos, qui de hæresi suspecti erant, Inquisitionis Sacræ armis uti voluerit: cum vero plures coram hoc tribunali, quod ab hæreticis *Consilium sanguinarium* appellabatur, comparere juberet, quamplurimi ob pœnæ metum e patria exulabant, imo artifices, quibus tum Belgium abundabat, ferme omnes ob legum, ac Constitutionum severitatem excefferunt: unde ubique deserta cernebantur loca, ac undique desolationis, & calamitatum vestigia deprehendebantur: his tamen exulibus tum Anglia utpote vicinior veluti unicum asylum erat: Belgium vero ex frequenti incolarum discessu ingens patiebatur damnum.

§. LXVIII.

*Statua in arce Antverpiana Albæ Ducis jussu erecta.*

Arces inter hæc ubique per Belgium *Thuan. l. 46.*  
*Grotius annal. de reb. Belg. l. 2. p. 32.*  
 inchoatæ continuatis operibus festinabantur, & Antverpiensis imprimis, qua ad exitum fere perducta Albanus Dux, ne quid aut ad provinciæ securitatem, aut ad privatum decus deesset, monumentum in ea sibi non tam gloriosum, quam invidiosum erigi curavit, ideo ad illud perficiendum confiari jussit ingentem molem ex tormentis æneis

Lu-

Sæcul. XVI. Ludovico Nassovio in pugna Gemmin-  
A.C. 1569. genfi nuper ereptis, in qua effigies  
 ejus loricata stabat stylobatæ imposita  
 brachio dextro urbem versus protenso;  
 insuper statuæ duæ æneæ pedibus sub-  
 stratæ visebantur, tanquam supplices  
 plura brachia habentes, & manibus li-  
 bellos porrigentes, ac crumenas, fra-  
 ctasque secures, faces, & malleos te-  
 nentes, quæ Belgii nobilitatem, & ple-  
 bem, sacro ordine a violentia utrius-  
 que asserto, devictam referebant, qui-  
 bus pendebant ab auriculis Scutellæ,  
 & a collo peræ mendicantium, quod  
 Protestantibus Belgii nomen inditum  
 est, insignia, unde serpentes, ac co-  
 lubri prorepebant, cum larvis, & her-  
 jusmodi terriculamentis, quibus falli-  
 tas, malitia, & avaritia eorundem no-  
 tabantur.

## §. LXIX.

*Inscriptio Ducis jussu huic Statuæ  
 apposita.*

*Strad. &  
 Thu. l.c.*

Ceterum marmoreæ basi hujus statuæ  
 sequens insculpta erat inscriptio:  
*Ferdinando Alvarez Toledo Albæ Ducis  
 Philippi II. Hispaniarum apud Belgas Pro-  
 fecto, quod extincta seditione, Rebellibus  
 pulsis, Religione procurata, justitia culta  
 Provinciis pacem firmavit, Regis optimi  
 Ministro fidissimo posita: Ad dextrum  
 sty-*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

stylobatæ latus opilio visebatur cum ovibus ad pascua tendens, lupis, & leonibus ad ejus conspectum diffugiens: insuper ibi videre erat bubones, ac vespertiones, qui avolabant ad auroræ surgentis, & luce sua pestes illas discutientis splendorem, ubi pariter expressa legebatur hæc inscriptio Græca: ΑΛΕΙΞΚΑΚΟC ΗΝC, quæ latine ita sonat, *pellens aurora malum*. Ad sinistrum latus inscriptum erat, *Deo Patrum Nostrorum*: paulo autem inferius, *Pietas*, ubi addita erant plura trophæa, & instrumenta bellica victoriam significantia. Denique infra ipsam statuam adscriptum erat: *Joselingi opus ex aere captivo, seu ex belli tormentis hosti ereptis confectum*.

§. LXX.

*Novum odii argumentum Belgarum adversus Albæ Ducem.*

Haud verbis exprimi valet, quam magna invidia, ac odio Belgæ hanc statuam aspexerint, quamvis enim Albæ Dux judiciorum severitate, tributorum exactione, necnon labefactata privilegiorum, libertatum, & immunitatum auctoritate toti Belgio maxime gravis esset, nulla re tamen provinciarum in se, & Hispanorum nomini majus odium concivit, quam ex statua

Thuan. 68  
Strada l. c.

*Hiß. Eccles. Tom. XLVIII. Aa po-*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

posita, cujus spectaculo assidue eorum oculis obversante sibi non tantum semel devicti, atque in ordinem redacti videbantur, sed quasi in æternam servitutem se raptos quotidie vinciri, & in triumphum duci existimabant.

Ipsimet Hispani hunc Ducis fastum reprobabant, eo quod is potius proprio quam alieno ore suam victoriam deprecari voluerit: præterea vix unquam in Hispaniæ aula sermo miscebatur, ubi non Rodericus Gomezus de Sylva antiquus Ducis æmulus præcipue *fidelissimi Ministri* titulum, quem sibi Albanus arrogaverat, sibilis, ac cachinis explodebat: quinimo hanc statutam ipsemet iniquo animo tulisse Philippus II. dicitur, qui & eam quadriennio post per Ludovicum Requesenem Magnum Commendatorem, qui Albano e provincia decedenti in Belgii præfectura suffectus est, amoveri jubebat, ut Rex tam Belgis complaceret, quam propriæ suæ cupiditati satisfaceret, regere ferens, quod in alterius gloriam erectum fuerit monumentum victoriæ, quæ tamen non nisi propriis ejus armis, atque sub illius auspiciis fuisset reportata.

§. LXXI.

*Novum vectigal in Belgio a Duce  
imperatum.*

Albæ

Albæ Dux populi indignationem, quam sibi ob superbiam, suumque fastum accersebat, parum curare videbatur, unde suæ avaritiæ, ac pecuniæ corradendæ aviditatem satiaturus convocatis Provinciarum Ordinibus imperabat, ut pro omnibus rebus mobilibus, quoties venderentur, partem decimam, pro immobilibus autem venditis vigesimam, & pro cunctis cujuscunque conditionis bonis tam mobilibus, quam immobilibus centesimam penderent, ut exinde expensæ ad bellum jam inchoatum, aut deinceps pro patriæ salute gerendum necessariæ acciperentur: obtendebatur enim, quod Hispania diuturno contra Mauros bello sit implicita, ac contra Turcas validam classem instruendi necessitas urgeat, ut proin ad hosce sumptus non levior exactio requiratur, minusque æquum sit, quod curæ, Regisque expensæ in Christianæ rei tutelam unice intentæ, nunc alio intempstive distrahantur, atque impendantur: verum hæ rationes populis minus comprobatae erant: nihil enim magis iniquum eis videbatur, quam quod singulorum bona æstimentur, ac insuper exactiones, quas immodicas esse censebant, imponerentur.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

Stradal. 7.  
Thuan. l. 46.  
Grotius l. c.

Aa 2

§. LXXII.

Sæcul. XVI.

§. LXXII.

A. C. 1569.

Ordinum repugnantia contra hujusmodi exactiones.*Strada & Thuan. l. c.*

**E**apropter Ordines Bruxellis hanc rem congregati, hujus decimæ partis exactiōni oblittebant, exponentes, quod eo tributo commercia cum Belgii alimentum everterentur, nec unquam permiffuri effent mercatores, atque opifices, ut pro eadem sæpius decimam solvant; quippe antequam panni, tapetes, & quæque textilia conficerentur, distraherenturque solvenda esset decima, pro lana, pro de pro filo, tum pro textura, tincturaque, ac denique pro pluribus hujusmodi artificiis, adeo, ut auctis mercium pretiis emptores absterrentur, & alio potius opifices migraturi essent summa interim egestate in Belgii provinciis relicta: quapropter Albæ Ducis in animum revocabant, quantum compendii, quæstusque Britannis addidisset, ex quo Belgæ ante annos ducentos, eluvionibus de natali solo pulsatransfutare pannorum texturam in Britanniam, ejus artificii ante rudem: præterea quædam opificia in Belgio adhuc superesse dicebant, quorum viciniore populi expertes sunt, haud modice distandi, si illuc artifices commigraverint.

Ast nihil efficiebatur apud armatum, victoremque Albæ Ducem, qui ad hæc rationes flecti haud poterat, unde Procere ad pendendam decimam, & vigesimam partem metu adigebantur, Geldrienses tamen, & Frisii centesimam pecunia exsoluta redemerunt: cum vero grande æs ad redimendam eandem ceteris provinciis imperatum esset, exortæ rursus sunt novæ difficultates, pro quantâ nimirum parte singulæ provinciæ in tributum venirent: quocirca ex omnibus hisce altercationibus progressu temporis novi exoriebantur tumultus.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

§. LXXIII.

*Bellum a Calvinistis in Francia continuatum.*

Interea Calvinistæ in Galliis bellum contra suum Principem, ac Regem semper continuato furore prosequabantur, & jamjam Mense Januario hoc anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono urbem, vulgo Sancti Michaelis in Eremo dictam, quæ ad maritimam oram in Pictavia erat extructa, occupabant, illiusque monasterium, atque Ecclesiam funditus evertabant: equidem Regis copiæ Sanceras recuperare tentabant, irrito tamen successu, cum urbs a rebellibus jam occupata esset. Postea Jacobus Sabaudus Nemor-

*Tiv. l. 45.  
p. 564.  
Dupleix hist.  
de France t.  
3. p. 739.  
La Popel.  
l. 15.*

Sæcul. XVI. A.C. 1569. fii Dux ad Regis castra venerat, una cum copiis, quas ex Lugdunensi, vicinisque Provinciis contraxerat, illumque comitabatur Adretius Baro, qui bellis superioribus diu antea Protestantium partes secutus, innumeras fere crudelitates exercebat, nunc vero ad Regis castra transvolabat: porro Sabaudus in Lotharingiam ad Aumalium, prout a Rege propediem illuc quoque profecturo jubebatur, contendit: interea vero Calvinistæ Lufinianum in Pictavia, Dieppam in Normania, & Gratix Portum frustraneo conatu occupare moliebantur: insuper in Normania tempellive detegebatur conjuratio, cujus Authores per sententiam a Rothomagensi senatu pronuntiatam extremo supplicio affecti perierunt.

## §. LXXIV.

*Andegavensis Dux Calvinistas invadens.*

*Thu. l. 45.*  
*p. 567.*

Post hæc Andegavensis Dux facto per Pictones, Lemovices, & Engolismensem agrum itinere Carantoni oram legebat, quasi Castrum-novum occupaturus, ut se medium inter Piliam cum auxiliaribus copiis advenientem, & Condæum interponeret, quem ut anteverteret Condæus Princeps, Carantono flumine ad Cognacum transmissis re-

sta Castrum-novum tendit: attamen Andegavensis recenti militia auctus, cum se a Condæo Principe ad pugnam provocandum censeret, Confluentiam in Lemovicibus venit, & Vigena flumine transmissio Vertolium tendit, ubi de Protestantium consilio certior factus est: cum autem Jarnacum flumen tra- cieni- di spe excidisset, ac hostes hujus fluvii litus occupasse cerneret, illum prope Engolismam superare statuit, atque in itinere Rufecum armis suis subjicit, trucidatis omnibus, qui in hac urbe erant, præfidiariis: inde vero Castrum-novum contendit, cujus arx ad ripam Carantoni inter Engolismam, & Jarnacum sita mox regis copiis patuit, unde pons a Protestantibus paulo ante abruptus, confestim restaurari, aliusque ex navigiis construi jubebatur, cujus cura Guntaldo Birono fuit commissa. Tum regii milites Cognacum versus profecti, ut opinionem, quasi fluvium ad Castrum-novum transire in animo haberent, hosti demerent, mox eodem revertuntur.

## §. LXXV.

*Colinius Regios transitu prohibere intentus.*

Ex adverso Colinius Archithalassus, *Tit. l. 45.*  
qui primam rebellis exercitus aciem

Aa 4

du-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.  
 ducebat, ut regias copias propius exploraret, cum octingentis Equitibus, totidemque Sclopetariis Jarnaco profectus iisdem occurrit: cum autem flumen utrumque exercitum separaret, atque ex regis copiis jamjam quædam agmina navium beneficio transmisissent, hinc nonnisi levi pugna inter eos aliquamdiu certatum est: altera autem die Architalassus promotis castris præcipue duas legiones, quæ tantum ad quartam leucæ partem a loco aberant, emisit, simulque octingentos equites, qui jussit, qui peditatui præsto essent, atque ad Belliduces, cum opus esset, transvolarent. Rebus ita dispositis ipse met Bassacum contendit, medio inter Andegavenfis Ducis castra, & Jarnacum flumen itinere: ast tam pedites, quam equites hospitia sat incommoda sibi a metatoribus assignata caussati alio diverterunt, magno errore, & suorum detrimento, nam ea re factum, ut stationes ad transitum regis impediendum dispositæ infirmiores essent: ex adverso autem regii exercitus vires exinde auferentur.

§. LXXVI.

*Condæus Princeps in Jarnacensi proelio trucidatus.*

Con-

Confecto ponte regius exercitus media nocte sine strepitu trajicere cæpit, qua de re Colinius, sero nimis admonitus, nonnisi irrito conatu transitum prohibere nitēbatur: unde regii milites Bassacum recuperant, illudque munimentis firmant. Denique prope Jarnacum in Engolismensi ditione uterque exercitus jam in conspectu erat, resque ad prælii necessitatem devenerat: igitur certamen initur non minus acre, quam pertinax, sed iniquiore Protestantium fato; quippe Condæus Princeps desertus a suis, cum trucidatus ejus equus super eum incumberet, veluti captus hærebat, unde duobus Nobilibus Eparchio Tifone Argentio, & Sarniano sese dedere cogebatur: eodem autem temporis momento Montesquius sub Andegavensi Duce Satellitum Ductor occurrens sclopeto in cervicem adacto Principem Condæum a tergo aggressus trucidavit: porro id a Motefquio non sine secreto mandato factum tunc credebatur.

Hic denique fuit exitus hæretici Ludovici Borbonii Condæi Principis animi fortitudine illustris, qui ingenio, magnitudine, belli experientia, liberalitate, ac facundia paucos numerabat æquales. Corpus ejus ad ludibrium asellæ impositum Jarnacum deferebatur,

Aa 5

ubi

Sæcul. XVI.

A.C. 1569.

Th. l. 45.

Brantome

Eloge de ce

Mem de l'Estoille t. 1.